事 務 連 絡

令和２年７月２７日

 各医療機関等管理者  様

香川県健康福祉部医務国保課

医療機関・薬局等における感染拡大防止等の支援事業について（お知らせ）

日頃から本県の医療行政にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。

国の令和２年度第二次補正予算にて成立した標記の事業につきまして、本県においても、

下記のとおり実施いたしますので、お知らせいたします。

記

１ 事業の概要

事業名 内容

医療機関・薬局等における

感染拡大防止等の支援事業

令和 2 年 4 月 1 日以降、感染拡大防止対策を行っ

た医療機関や薬局等を支援

２ 交付申請手続き等

 （１）申請期間

     ・ 申請の受付は、令和２年７月２７日～令和３年２月末日までとします。

     ・ なお、早期の支払いを期すため、申請については、令和２年１２月末日ま

でに申請いただきますようご協力願います。

 （２）申請方法

     ア 申請関係書類については、原則、香川県国民健康保険団体連合会の｢オンラ

イン請求システム｣（毎月の診療報酬請求に使用しているシステム）にて、提

出してください。

     イ オンライン請求システム未導入の医療機関等は、原則として専用の｢WEB 申

請受付システム｣にて国民健康保険中央会を通じて申請してください。

     ウ オンライン申請、Web 申請ができない場合、申請書等必要書類を電子媒体

（CD-R 等）に格納し、香川県国民健康保険団体連合会に提出してください。

     エ やむを得ず、イ～エのいずれの方法でも申請できない場合は、紙ベースで

香川県国民健康保険団体連合会に提出してください。ただし、紙でのご提出

の場合、事務処理に時間を要するため、支払時期が遅れる可能性があります。

（次頁に続きます）

 （３）申請～支払までのスケジュール

     ・ 毎月末日までの申請について、翌月末日に、香川県国民健康保険団体連合

会から各医療機関等の口座（診療報酬の振込先口座）へお支払します。

  （４）実績報告

     ・ 事業実施後、県に対し実績報告をご提出ください。必要に応じて、県との

間で、精算手続きを行っていただく場合もあります。

  （５）その他

     ・ 事業の詳細や申請様式等については、香川県ホームページ（ホーム＞子育

て・健康・福祉＞医療・くすり＞医療・くすり総合）の「事業者の皆さま向

け」に掲載しておりますので、ご確認くださいますようお願いいたします。

https://www.pref.kagawa.lg.jp/content/dir1/dir1_5/dir1_5_1/index.shtml

３ 香川県国民健康保険団体連合会に申請する際の注意事項

   ○ 申請方法に関わらず、診療報酬提出時期と重ならないようにするため、国保連

での申請受付期間は、毎月 15 日から月末までの間となります。（1～14 日の間は

請求システムがロックされており、申請ができない仕様となっています。）

   ○ 電子媒体や紙で提出する場合は、原則「郵送」とし、通常の診療報酬請求には

同封せずに単独で送付してください。その際、封筒の表面に「緊急包括支援交付

金申請書 在中」と朱書きするなどしてください。

   ○ 電子媒体(CD 等)による申請の場合は、診療報酬請求と混同しないよう、申請書

を同じ媒体に格納しないでください。また、郵送する際には、媒体表面に分かり

やすく申請の概要（※）を油性マジック等で明記してください。

    （※）申請の概要として、以下の項目を明記してください。

       ・ タイトルに「医療・感染拡大防止等支援事業」と記載

       ・ 「医療機関コード」と「医療機関等名」を記載。

（次頁に続く）

４ 問い合わせ先

内容 問合わせ先 電話番号・受付時間

制度内容（交付対象・

交付額・各様式への入

力方法等について）

厚生労働省医政局

新型コロナ緊急包括支援

交付金コールセンター

0120-786-577 ※8/3(月)より変更

（受付：9:30～18:00 ※土・日・祝日除く）

オンライン請求シス

テムについて

国民健康保険中央会

ヘルプデスク（仮称）

0120-041-422 （※土・日・祝日除く）

（受付：毎月 15 日～末日 8:00～17:00）

※ 15 日が土,日,祝日の場合、翌平日

※ 7/27-31,8/17～31 は 21:00 まで受付

Web 申請受付システ

ムについて

国民健康保険中央会

ヘルプデスク（仮称）

※7月 22 日時点で開設準備中

 ⇒判明次第、県 HP にて公表します。

申請した書類の手続

き状況（受付状況・支

払時期等について）

香川県健康福祉部

医務国保課

087-832-3884
（受付：9:00～17:00 ※土・日・祝日除く）

（参考：事業スキームイメージ）

（※）県にお問い合わせいただく場合は、聞き間違いを防ぐ等受け答えに万全を期す

ために、原則、電子メールもしくは FAX による照会としていただきますようご協

力願います。（様式任意）

   ➢ E-mail：kofukin-iryo@pref.kagawa.lg.jp

   ➢ ＦＡＸ：０８７－８０６－０２４８